
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 30 MARZO 2021 IN VIDEOCONFERENZA

Rep. n.12/2021                                                                                            Fascicolo 9.5\2016\41

Oggetto:  Gestione  del  periodo  transitorio  tra  il  termine  di  efficacia  dei  provvedimenti
autorizzativi  rilasciati  ai  sensi  del  Piano  cave  -  settori  sabbia  e  ghiaia  -  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  VIII/166  del  16/05/2006  e  la  data  della  definitiva
approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano cave della Città metropolitana di
Milano.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fusco Ettore

3. Bellomo Vito 15. Gariboldi Luigi

4. Bettinelli Sara 16. Mantoan Giorgio

5. Braga Alessandro 17. Maviglia Roberto

6. Buscemi Elena 18. Mezzi Pietro

7. Carrettoni Marco 19. Musella Graziano

8. Ceccarelli Bruno 20. Palestra Michela

9. Censi Arianna Maria 21. Piccione Ippolito Guido

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

11. Cucchi Raffaele 23. Vassallo Francesco

12. Del Ben Daniele 24. Villa Alberto

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Arianna
Maria Censi.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Cocucci, Mezzi e Villa.



 

La Vicesindaca metropolitana dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti al momento della votazione  il Sindaco metropolitano Sala  e i Consiglieri Braga, Carrettoni,
Mantoan e Musella.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.19 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  la  Vicesindaca metropolitana dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione  con  tredici  voti  a  favore  e  sette  astenuti  (Consiglieri  Ballarini,  Bellomo,  Cocucci,
Cucchi, Di Lauro, Fusco e Villa).

La Vicesindaca metropolitana dà atto del risultato della votazione.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

  LA VICESINDACA  
(Arianna Maria Censi)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.





RELAZIONE TECNICA  


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 9.5\2016\41


DIREZIONE PROPONENTE SETTORE RISORSE IDRICHE E ATTIVITÀ ESTRATTIVE 


Oggetto:  Gestione  del  periodo  transitorio  tra  il  termine  di  efficacia  dei  provvedimenti
autorizzativi  rilasciati  ai  sensi  del  Piano  cave  -  settori  sabbia  e  ghiaia  -  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  VIII/166  del  16/05/2006  e  la  data  della  definitiva
approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano cave della Città metropolitana di
Milano.


RELAZIONE TECNICA:


Fra le funzioni esercitate dalla Città metropolitana rientrano, come disciplinato dallo Statuto all'art.
33 comma 2 lettera d), le funzioni che le sono attribuite da leggi statali e regionali tra cui ricade,
come delegato dalla Regione Lombardia con la L.R. n. 14 del 8 agosto 1998  "Nuove norme per la


disciplina della coltivazione di sostanze minerali di cava", la predisposizione della "Proposta e l'adozione


dei Piani Cave", successivamente approvati dal Consiglio Regionale.


La gestione delle funzioni delegate inerenti l'esercizio dell'attività estrattiva di cava è regolata dal
Piano cave: il  Piano Cave della Città metropolitana di Milano – Settori merceologici della sabbia,
ghiaia e dell'argilla, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/166 del 16/05/2006 e
pubblicato  in  data  30/06/2006 sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  3.  Supplemento
Straordinario al n. 26 è scaduto il 30/06/2019.


Con Deliberazione R.G. n. 11/2019 del 14/03/2019 il Consiglio metropolitano ha adottato la "Proposta


di  Piano Cave 2019-2029  della  Città metropolitana  di  Milano", trasmessa alla Regione Lombardia e
acquisita agli atti regionali con prot. n. 9473 del 18 marzo 2019.


Con quest'ultimo atto,  inoltre,  sono stati  dettati  indirizzi  per  la  definizione dei  procedimenti  in
istruttoria e per consentire la continuità dei provvedimenti in corso con scadenza al 30 giugno 2019;
in particolare era stata prevista la possibilità:


- al punto 6) di "prorogare, su istanza di parte e fino a un massimo di due anni i termini di scadenza


delle autorizzazioni in corso che non siano in contrasto con la proposta del Piano cave adottata con la


presente  Deliberazione,  sia  per  l'escavazione,  previa  verifica  dei  volumi  residui,  sia  per


l'inadempimento degli obblighi di recupero ambientale";


- al punto 7) di "consentire la presentazione entro il 30/6/2019, termine di validità del piano vigente,


di nuove istanze che non siano in contrasto con la proposta del Piano cave adottata, fatto salvo che







 


l'istruttoria verrà sospesa fino alla definitiva approvazione regionale del Piano cave per la successiva


verifica della coerenza delle stesse con la pianificazione definitiva".


In ottemperanza al disposto di cui ai punti sopra indicati sono stati quindi rilasciati alle imprese
estrattrici  provvedimenti  che  consentono  il  proseguimento  dell'attività  estrattiva  (coltivazione  e
recupero ambientale) fino al 30/06/2021.


Pur essendo ormai trascorsi i tempi che la normativa assegna al procedimento regionale, il Piano cave
della Città metropolitana di Milano è tuttora in istruttoria presso la Regione Lombardia che in data
22/12/2020 ha acquisito, in sede deliberante, il parere favorevole del Comitato Tecnico Consultivo
Regionale per le attività estrattive di cava con le richieste di modifica che erano emerse in sede di
istruttoria tecnica.


Occorre evidenziare che ad oggi restano ancora da compiere i  seguenti passaggi istruttori per la
definitiva approvazione del Piano cave della Città metropolitana di Milano:


- predisposizione del  parere motivato finale da parte dell'Autorità  regionale competente per la
Valutazione Ambientale Strategica -VAS- d'intesa con l'Autorità procedente;


- trasmissione al Consiglio regionale per l'approvazione e successiva pubblicazione sul BURL.


Considerato  che  il  Piano  cave  non  potrà  essere  approvato  in  tempi  brevi  e  che  al  30/06/2021
verrebbe ad interrompersi ogni attività estrattiva autorizzata sul territorio della Città metropolitana
di Milano, si rende quindi necessario determinare indirizzi per la definizione dei provvedimenti in
corso  con  scadenza  al  30/06/2021  e  per  la  gestione  delle  istanze  di  proroga  eventualmente
presentate come previsto dall'art. 13 della L.R. n. 14/98 almeno tre mesi prima della scadenza, al
fine di consentire un'azione uniforme ed efficace degli uffici della Città metropolitana nonché la
continuità  dell'azione  amministrativa  a  garanzia  di  un  settore  importante  per  la  realtà  socio
economica dell'area metropolitana e dare sicurezza agli operatori del settore.


Sentita in merito la Consulta per le Attività Estrattive di Cava della Città metropolitana di Milano e
preso atto del parere favorevole espresso nel corso della 7^ seduta del 02/03/2021 si sottopone
quindi  al  Consiglio  metropolitano della  Città metropolitana di  Milano l'approvazione dei  seguenti
indirizzi:


- differire di un anno e quindi fino al  30/06/2022 l'efficacia dei vigenti provvedimenti rilasciati ai
sensi della L.R. n. 14/98 per l'esercizio dell'attività estrattiva con scadenza il 30/06/2021;


- ritenere  non  accoglibili  le  istanze  presentate  ai  sensi  dell'art.  13  della  L.R.  n.  14/98  in
considerazione del differimento di cui sopra dei termini di validità;


- rammentare ai titolari di provvedimenti autorizzativi che ricadono in ambiti tutelati di verificare
che  l'efficacia  dell'autorizzazione  paesaggistica  copra  la  nuova  scadenza  sopra  individuata,
provvedendo in caso contrario alla richiesta di rinnovo ex art. 7 del D.P.R. 31/2017.


Si  richiama  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21/2021  del  27/01/2021  ad  oggetto
"Autorizzazione ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno
2021 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023".


Si  richiamano  inoltre  le  deliberazioni  del  Consiglio  metropolitano  del  03/03/2021  n.  6/2021  di
"Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai
sensi dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000" e n° 8 ad oggetto " Adozione e contestuale approvazione del
Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati".







 


La  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell'art.  39,  comma 1 lettera a)  del  D.Lgs.  33/2013  e s.m.i.,  così  come modificato dall'art.  43,
comma 1 del D.Lgs 97/2016.


Si  attesta  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all'Area  funzionale  di  appartenenza  è
classificato dall'art.5 del PTPCT 2020-2022  a rischio medio, per cui verranno effettuati i controlli
previsti  dal  Regolamento  sui  controlli  interni,  secondo quanto  previsto  dal  Piano  triennale della
corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano e delle direttive interne.


Il  relatore del presente provvedimento è la Consigliera Michela Palestra cui  è  stata conferita la
delega alla materia "Ambiente" con Decreto n. 224 del 23/12/2020 atti n. 216879/1.8/2020/4.


IL DIRETTORE DEL SETTORE
RISORSE IDRICHE E ATTIVITÀ ESTRATTIVE


 DOTT. LUCIANO SCHIAVONE


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.








PROPOSTA 


di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 9.5\2016\41


Oggetto:  Gestione  del  periodo  transitorio  tra  il  termine  di  efficacia  dei  provvedimenti
autorizzativi  rilasciati  ai  sensi  del  Piano  cave  -  settori  sabbia  e  ghiaia  -  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  VIII/166  del  16/05/2006  e  la  data  della  definitiva
approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano cave della Città metropolitana di
Milano.


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore risorse idriche e attività estrattive contenente i
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Dato atto che si rende necessario fornire indirizzi per la gestione dei procedimenti relativi all'attività
estrattiva;


Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo


18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto
compatibili con la Legge n. 56/2014;


‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 


1) di approvare il  differimento di  un anno, e quindi fino al  30/06/2022, dell'efficacia dei vigenti
provvedimenti rilasciati ai sensi della L.R. n. 14/98 per l'esercizio dell'attività estrattiva con
scadenza il 30/06/2021;


2) di ritenere non accoglibili le istanze presentate ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 14/98 in
considerazione del differimento di cui sopra dei termini di validità;


3) di rammentare ai titolari di provvedimenti autorizzativi che ricadono in ambiti tutelati  di
verificare  che  l'efficacia  dell'autorizzazione  paesaggistica  copra  la  nuova  scadenza  sopra







 


individuata,  provvedendo  in  caso  contrario  alla  richiesta  di  rinnovo  ex  art.  7  del  D.P.R.
31/2017;


4) di trasmettere il  presente atto alla Regione Lombardia per opportuna informazione e per
quanto di sua competenza;


5) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente deliberazione;


6) di  dare  atto  che la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere
di regolarità contabile;


7) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 39, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 33/2013, così
come modificato dall'art. 43, comma 1 del D.Lgs 97/2016;


8) di  dare  atto che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è  classificato  dall’art.5  del  PTPCT  a  rischio  medio,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE DEL SETTORE
RISORSE IDRICHE E ATTIVITÀ ESTRATTIVE


 DOTT. LUCIANO SCHIAVONE


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.









PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano


Fascicolo   9.5\2016\41 


Oggetto della proposta di deliberazione:


Gestione del periodo transitorio tra il termine di efficacia dei provvedimenti autorizzativi


rilasciati ai sensi del Piano cave - settori sabbia e ghiaia - approvato con deliberazione del


Consiglio Regionale n. VIII/166 del 16/05/2006 e la data della definitiva approvazione da


parte di Regione Lombardia del nuovo Piano cave della Città metropolitana di Milano.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-03-30T15:29:29+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2021-03-30T15:50:34+0000
	Arianna Maria Censi




